

KẾ HOẠCH
Thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017
của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XII

Thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng từ tỉnh đến cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị xã hội về vị trí, vai trò của báo chí, xuất bản trong tình hình hiện nay, nhất là vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, quản lý báo chí, xuất bản, đảm bảo sự lãnh đạo của Tỉnh ủy; sự quản lý của UBND tỉnh; sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các Sở, Ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh, sự đồng thuận trong nhân dân để phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong đấu tranh phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

2. Yêu cầu

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng phải được tiến hành nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tăng cường phối hợp trong chỉ đạo, định hướng và chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí nhất là đối với các vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm, tạo điều kiện để báo chí hoạt động hiệu quả.

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền; chú trọng tính định hướng chính trị - tư tưởng, tính văn hóa, khoa học.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động báo chí, xuất bản

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 159/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, xuất bản; Nghị định số 72/2013/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, cung cấp sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về phát triển và tăng cường quản lý báo chí điện tử, mạng xã hội và các loại hình truyền thông khác trên Internet và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về hoạt động báo chí, xuất bản. Triển khai kịp thời các Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 159/2013/NĐ-CP, Nghị định số 72/2013/NĐ-CP sau khi được ban hành.

- Quản lý chặt chẽ việc cấp, thu hồi giấy phép hoạt động của các cơ quan báo, tạp chí và các trang thông tin điện tử, việc thẩm định nội dung các xuất bản phẩm để nghị cấp phép xuất bản. Tăng cường công tác giám sát thông tin trên các báo, tạp chí; thanh tra, kiểm tra, chủ động phát hiện, chấn chỉnh, xử lý sai phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản. Kịp thời ngăn chặn các thông tin xấu độc phát tán trên mạng xã hội và các loại hình truyền thông trên Internet; những biểu hiện tiêu cực, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, xa rời tôn chỉ, mục đích; không để xảy ra tình trạng tự phát trong hoạt động báo chí, xuất bản và buông lỏng, né tránh trong quản lý nhà nước.

- Thực hiện nghiêm Luật Báo chí năm 2016, Luật Xuất bản năm 2012, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra các thông tin báo chí phản ánh liên quan đến ngành, đơn vị, địa phương mình để kịp thời xử lý, phản hồi đến báo chí theo quy định.

- Tăng cường sự phối hợp trong chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, nhất là các thông tin quan trọng, phức tạp, nhạy cảm, đảm bảo trung thực, khách quan, đúng với quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Tăng cường chất lượng thông tin, tuyên truyền; nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong đấu tranh phòng, chống, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ thành tựu của công cuộc đổi mới; coi trọng việc phát hiện, biểu dương các nhân tố mới, điển hình tiên tiến; tích cực đấu tranh, góp phần ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và tệ nạn xã hội.

- Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Báo chí, xuất bản phải bám sát mục tiêu giữ vững ổn định chính trị, củng cố và tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong nội bộ Đảng và hệ thống chính trị, sự đồng thuận của xã hội và lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước; đồng thời đi đầu trong đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Các cơ quan báo chí, xuất bản phát huy tính chủ động, sáng tạo, phát huy dân chủ đi đôi với yêu cầu tuân thủ pháp luật trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kết hợp “xây” và “chống”, lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực.

3. Nâng cao chất lượng cán bộ lãnh đạo quản lý. đội ngũ làm công tác báo chí, xuất bản

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên trên địa bàn tỉnh cả về chính trị, tư tưởng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp.

- Đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn những biểu hiệu suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đội ngũ những người làm báo, xuất bản.

- Phát huy vai trò của Hội Nhà báo tỉnh trong việc nâng cao trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, đạo đức nghề nghiệp của những người làm báo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Thông tin phổ biến, quán triệt Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tới các cơ quan báo chí của tỉnh và đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh tại hội nghị giao ban báo chí.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng về báo chí, xuất bản; chỉ đạo, quản lý tốt các hoạt động báo chí, xuất bản, văn hoá, văn nghệ trên địa bàn tỉnh; chủ động định hướng thông tin, làm rõ những vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm được dư luận quan tâm.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ lãnh đạo cơ quan báo chí và cơ quan báo chí; tham mưu với Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định về trách nhiệm phát ngôn của cán bộ, đảng viên; văn bản chỉ đạo về trách nhiệm trả lời của các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với các vấn đề được báo chí phát hiện, phản ánh.

2. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy và hướng dẫn các cơ quan có liên quan thực hiện nghiêm “Quy chế về bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng,

kỷ luật cán bộ lãnh đạo cơ quan báo chí” (ban hành kèm theo Quyết định số 75-QĐ/TW ngày 21/8/2007 của Ban Bí thư) và văn bản sửa đổi Quy chế sau khi được ban hành.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ phò biến, quán triệt Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tới các cơ quan báo chí.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan cung cấp thông tin định kỳ và đột xuất; kịp thời xử lý thông tin về những vấn đề phức tạp, nhạy cảm mà báo chí phản ánh.
- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các sai phạm của các cơ quan báo chí, hoạt động xuất bản trên địa bàn.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn tỉnh.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai kịp thời các Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 159/2013/NĐ-CP, Nghị định số 72/2013/NĐ-CP.

4. Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam

- Thực hiện nghiêm định hướng thông tin tuyên truyền; thường xuyên trao đổi thông tin với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Thông tin và Truyền thông nhằm nâng cao hiệu quả chỉ đạo, định hướng thông tin và công tác quản lý nhà nước về báo chí.
- Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền, đề cao tính tư tưởng, tính hấp dẫn và mở rộng đối tượng độc giả.
- Thường xuyên bồi dưỡng nâng cao bản lĩnh chính trị, tư tưởng, ý thức trách nhiệm, năng lực, trình độ tiếp cận các loại hình báo chí hiện đại, đa phương tiện cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý. Nâng cao chất lượng đội ngũ phóng viên, biên tập viên cả về chính trị, tư tưởng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp; đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống cho đội ngũ cán bộ làm công tác báo chí.

5. Hội Nhà báo tỉnh

Phối hợp với các cơ quan chỉ đạo, quản lý trong việc lãnh đạo, quản lý báo chí; tổ chức thực hiện hiệu quả Quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo; chú trọng công tác giáo dục, nâng cao trách nhiệm xã hội và nghĩa vụ công dân cho nhà báo. Kịp thời động viên, khen thưởng phóng viên, hội viên có nhiều thành tích trong công tác thông tin, tuyên truyền góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận 23-KL/TW tại địa phương, đơn vị; lồng ghép việc triển khai thực hiện Kế hoạch này với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước. Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông chủ động cung cấp thông tin định kỳ và thông tin về những sự việc đột xuất, bất thường xảy ra trên địa bàn, kịp thời xử lý thông tin về những vấn đề phức tạp, nhạy cảm mà báo chí phản ánh đảm bảo trung thực, khách quan, đúng với quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có báo cáo gửi các cơ quan chức năng và cơ quan báo chí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XII trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch và điều kiện thực tế cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đạt mục đích, yêu cầu đề ra./. *H*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Hà Nam, Đài PT&TH Hà Nam;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Lưu: VT, TH.



